

Số: /KH- ĐKTr

Yên Hòa, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm
Tết nguyên đán Quý Mão và Lễ hội mùa xuân năm 2023

Kế hoạch số 105/KH-TTYT ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện Yên Mô về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết nguyên đán Quý Mão và Lễ hội mùa xuân năm 2023; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND xã Yên Hòa về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) xã Yên Hòa năm 2023;

Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP xã xây dựng kế hoạch kiểm tra VSATTP Tết nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội mùa xuân trên địa bàn xã Yên Hòa năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống (gọi chung là cơ sở thực phẩm), trong đó tập trung chủ yếu vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được tiêu dùng nhiều trong tết nguyên đán.

- Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP; giảm thiểu ngộ độc thực phẩm do tiêu dùng thực phẩm không an toàn; đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra: tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Triển khai đồng loạt và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp để thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng

Đối tượng kiểm tra chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch vụ ăn uống, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động, Tết trung thu như: Bánh, mứt, kẹo; bia, rượu, nước giải khát; thịt và các sản phẩm từ thịt, cá, trứng; sữa; các loại trái cây...

2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với sản phẩm thực phẩm và cơ sở thực phẩm, trong đó tập trung kiểm tra các nội dung:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (đối với những cơ sở thuộc diện phải có Giấy chứng nhận).

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có Giấy chứng nhận).

- Giấy chứng nhận xác nhận kiến thức ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có Giấy xác nhận).

- Giấy chứng nhận sức khỏe, yêu cầu về kiến thức, thực hành ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

- Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn. - Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật ATTP và thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

*** Lấy mẫu kiểm nghiệm**

- Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn quyết định trên cơ sở căn cứ tình hình thực tế nguy cơ mất ATTP tại nơi được kiểm tra.

- Kinh phí cho việc mua mẫu và kiểm nghiệm mẫu: Theo nguồn kinh phí được cơ quan có thẩm quyền cấp, việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của nhà nước.

III. PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Phạm vi

Cuộc kiểm tra được tiến hành trên địa bàn xã Yên Hòa. Đoàn kiểm tra tùy tình hình cụ thể tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm trên địa bàn xã, trong đó ưu tiên kiểm tra các loại thực phẩm được sử dụng nhiều trong tết Nguyên đán.

2. Phương pháp

- Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch và lịch kiểm tra; thông báo cho các đơn vị, các ngành có liên quan để phối hợp thực hiện.

- Tại cơ sở được kiểm tra:

+ Công bố Quyết định thành lập đoàn kiểm tra;

+ Thông báo chương trình, nội dung làm việc của Đoàn;

+ Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở;

+ Thu thập tài liệu liên quan;

+ Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, sản phẩm thực phẩm;

+ Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (nếu cần thiết);

+ Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có);

Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

IV. THỜI GIAN KIỂM TRA

Để đảm bảo tính khách quan và hiệu quả, khi tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn các đơn vị thôn xóm, Đoàn kiểm tra sẽ thông báo bằng điện thoại đến các đồng chí lãnh đạo các thôn để cùng phối hợp tham gia kiểm tra. Việc kiểm tra sẽ được tiến hành trong và ngoài giờ hành chính (khi cần thiết), kể cả ngày thứ bảy và chủ nhật; thời gian, địa điểm cụ thể trong từng buổi làm việc do đoàn kiểm tra thống nhất sau.

Về kinh phí Đoàn kiểm tra sẽ báo cáo Ban chỉ đạo ATTP xã đảm bảo điều kiện phục vụ, kinh phí, nhân lực. Trạm y tế chuẩn bị phương tiện lấy mẫu kiểm nghiệm cho đoàn làm việc (khi cần thiết); chuẩn bị các mẫu biên bản kiểm tra và các tài liệu khác phục vụ kiểm tra.

Các đơn vị, các ngành có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp tham gia kiểm tra. Những nhiệm vụ cụ thể khác do đoàn kiểm tra họp, thống nhất phân công cho từng thành viên của đoàn.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm tết nguyên đán Quý Mão và Lễ hội mùa xuân năm 2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:

- TTYT huyện Yên Mô;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Bí thư, trưởng thôn xóm;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: ĐKT, VP.

**TM. ĐOÀN KIỂM TRA
TỔ TRƯỞNG**

**PHÓ CHỦ TỊCH
Hoàng Văn Cảnh**